С 5 апреля текущего года вступает в силу Приказ Министерства

здравоохранения Российской Федерации  от 19 февраля 2024 г. N 72н «О

внесении изменений в Квалификационные требования к медицинским и

фармацевтическим работникам с высшим образованием, утвержденные

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 2

мая 2023 г. N 206н”

   Этот приказ значительно расширил возможности подготовки врачей

по специальности «психиатрия-наркология»

Данный документ вступает в силу (с 05.04.2024) по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования (п. 12 Указа Президента Российской Федерации   от

23.05.96 N 763).

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации

от 19 февраля 2024 г. N 72н

“О внесении изменений в Квалификационные требования к

медицинским и фармацевтическим работникам с высшим

образованием, утвержденные приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 2 мая 2023 г. N 206н”

         В соответствии подпунктом 5.2.2 пункта 5 Положения о Министерстве

здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608, приказываю:

1. Внести изменения в Квалификационные требования к медицинским и

фармацевтическим работникам с высшим образованием, утвержденные

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 2 мая

2023 г. N 206н (зарегистрирован Министерством юстиции Российский

Федерации 1 июня 2023 г., регистрационный N 73677), согласно приложению

к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ действует до 1 сентября 2025 года.

Министр М.А. Мурашко

Зарегистрировано в Минюсте России 25 марта 2024 г.

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=417360#l26

Регистрационный № 77616

Приложение

к приказу Минздрава России

от 19 февраля 2024 г. N 72н

Изменения, которые вносятся в Квалификационные требования к

медицинским и фармацевтическим работникам с высшим

образованием, утвержденные приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 2 мая 2023 г. N 206н

7. В позиции, касающейся специальности "Психиатрия-наркология",

в разделе "Дополнительное профессиональное образование" слова "по

специальности "Психиатрия" заменить словами "по одной из

специальностей: "Акушерство и гинекология", "Анестезиология-

реаниматология", "Гастроэнтерология", "Гематология", "Гериатрия",

"Дерматовенерология", "Кардиология", "Неврология", "Общая врачебная

практика (семейная медицина)", "Педиатрия", "Психиатрия",

"Психотерапия", "Сексология", "Судебно-психиатрическая экспертиза",

"Урология", "Эндокринология".

        В порядке информации   ниже приводится  соответствующее извлечение

из Приложения к приказу Минздрава  России от 2 мая 2023 г. № 206н в

прежней редакции

Приказ Министерства здравоохранения  Российской Федерации от 2 мая

2023 г. № 206н "Об утверждении Квалификационных требований к

медицинским и фармацевтическим работникам с высшим

образованием"

2 июня 2023

В соответствии с подпунктом 5.2.2 пункта 5 Положения о Министерстве

здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608,

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=459506#l533
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/406869654/#0

приказываю:

1. Утвердить прилагаемые Квалификационные требования к медицинским и

фармацевтическим работникам с высшим образованием.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует до 1

сентября 2025 г.

Министр М.А. Мурашко

Зарегистрировано в Минюсте РФ 1 июня 2023 г.

Регистрационный № 73677

Приложение

к приказу Минздрава  России

от 2 мая 2023 г. № 206н

Квалификационные требования к медицинским и фармацевтическим

работникам с высшим образованием

I. Квалификационные требования к специальностям специалистов с высшим

медицинским и фармацевтическим образованием

Специальность "Психиатрия-наркология"

Уровень

профессионального

образования

Высшее образование - специалитет по

одной из специальностей: "Лечебное

дело", "Педиатрия"

  Подготовка в ординатуре по

специальности "Психиатрия-

наркология" или

Дополнительное

профессиональное

образование

Профессиональная переподготовка по

специальности "Психиатрия-

наркология" при наличии подготовки

в интернатуре/ординатуре по

специальности "Психиатрия"

  Повышение квалификации не реже

одного раза в 5 лет в течение всей

трудовой деятельности

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/406869654/#1000
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/406869654/#0

Должности Врач-психиатр-нарколог; заведующий

(начальник) структурного

подразделения (отдела, отделения,

лаборатории, кабинета, отряда и

другое) медицинской организации -

врач-психиатр-нарколог; врач

приемного отделения (в

специализированной медицинской

организации или при наличии в

медицинской организации

соответствующего

специализированного структурного

подразделения)